2023年度中国中西医结合学会

科学技术奖公示

根据《关于开展“2023年度中国中西医结合学会科学技术奖”推荐、

申报工作的通知》和《中国中西医结合学会科学技术奖奖励条例》（试行）

要求，经推荐、审核及评审，评出2023年度中国中西医结合学会科学技术

奖一等奖7项、二等奖16项、三等奖21项、卫生管理奖1项、科普奖1项。

秉持公开、公平、公正原则，现将获奖项目在中国中西医结合学会官

网（www.caim.org.cn）进行公示（排名不分先后）。任何单位和个人对公

示的评审结果有实质性异议或项目中有文字错漏，需要更正的，请在公布

之日起7日内（2023年11月9日至11月15日），以真实身份、书面形式向中

国中西医结合学会提出（邮编：100700，北京市东直门南小街16号）。

中国中西医结合学会

2023年11月9日

项目名称 主要完成单位 主要完成人

一等奖

中西医结合标准化代谢

性疾病管理体系的构建

及示范应用

成都中医药大学附属医院、重庆大

学附属中心医院、上海市第六人民

医院、银川脑心同治互联网医院、

重庆中联信息产业有限责任公司、

四川中瑞创智科技有限公司

陈秋、邓武权、胡承、刘桠、

周鹏、樊科、杨芝明、孙丽莎、

文青、王丽、芮顺利、王湛

益气养阴、熄风定悸法

治疗房颤的理论研究与

临床应用

中国中医科学院广安门医院、中国

医学科学院阜外医院、山东中医药

大学附属医院、首都医科大学附属

北京安贞医院、北京中医药大学东

直门医院、中国中医科学院西苑医

院

胡元会、唐闽、褚瑜光、石树

青、石晶晶、陆峰、葛长江、

贾秋蕾、张菀桐、宋庆桥、寿

鑫甜、杜柏、吴华芹、王欢、

邱志凌、袁果真

清肠温中方防治溃疡性

结肠炎的临床及机制研

究

北京中医药大学东方医院、上海市

第十人民医院、天津中医药大学第

一附属医院、山西省中医院、成都

中医药大学附属医院、北京中医药

大学、中国中医科学院中医药信息

研究所、扬子江药业集团江苏龙凤

堂中药有限公司

李军祥、石磊、毛堂友、史瑞、

王志斌、刘占举、周正华、苏

娟萍、冯培民、彭桂英、刘兆

兰、朱玲、王永香

从痈论治重症急性胰腺

炎的中西医结合微创诊

疗平台构建及推广应用

大连医科大学附属第一医院、天津

市南开医院、云谱康（大连）生物

科技有限公司、辽宁中医药大学附

属医院、大连市中医医院、大连汉

方药业有限公司

尚东、张桂信、项红、尹沛源、

白长川、崔云峰、赵亮、冷爱

晶、高允海、曲淑清、曲佳琳、

夏士林、刘建均、陈海龙、齐

清会、张庆凯、王长淼、梁国

刚、李爽、宋慧一、关溪

中药质量检测技术创新

与平台创建及应用

中国科学院上海药物研究所、上海

市食品药品检验研究院、上海中医

药大学、上海诗丹德标准技术服务

有限公司、上海凯宝药业股份有限

公司

果德安、季申、吴婉莹、穆竟

伟、张彤、谢天培、胡青、姚

长良、钱勇、屈华、张建青、

周恒、丁越、毕启瑞、魏文龙

基于“肾精亏虚，精室血

瘀”治疗弱精子症体系

构建与应用

中国中医科学院西苑医院、天津中

医药大学第一附属医院、首都医科

大学附属北京中医医院

郭军、王福、耿强、晏斌、韩

强、高庆和、张继伟、曾银、

杜冠潮、赵明、刘胜京

高血压中西医防治理论

体系与方药创新

福建中医药大学、中国中医科学院

西苑医院、江阴天江药业有限公司

彭军、陈可冀、褚剑锋、付长

庚、陈盛君、沈阿灵、林珊、

蔡巧燕、魏丽慧、龙霖梓、陈

达鑫、张铃、王协和、谢秋容、

曲华、黄明艳、李松、李媚、

方翌

二等奖

中西医结合防治急性肾

损伤的关键机制和应用

推广

复旦大学附属中山医院

丁小强、徐夏莲、许佳瑞、宋

娜娜、贾平、赵栓、耿雪梅、

沈道琪、於佳炜

真实世界大数据驱动中

药注射剂临床安全性评

价技术与应用

中国中医科学院中医临床基础医学

研究所、中国中医科学院研究生院、

北京中医药大学第三附属医院、宁

夏大学、神威药业集团有限公司、

山东丹红制药有限公司、成都第一

制药有限公司

荆志伟、杨卫彬、杨伟、武红

莉、韩飞、吉萌萌、向兴华、

朱健、李菲、孙胜斌、王勇、

成云芳、万峰、姜燕华

“症状-证候-诊病”三维

诊疗模式的创立及在诊

断冠心病中的应用

中国中医科学院中国医史文献研究

所

刘剑锋、刘谦、国华、张凤霞、

朱婷钰、刘美含、王诗恒、赵

杼沛、石雪芹

中药作用靶点智能发现

平台构建及示范应用

中国中医科学院医学实验中心、北

京镁伽机器人科技有限公司

陈鹏、杨洪军、李刚、刘为、

廖菁、高原、李戈、吴琼

基于“疾病-功效-成分-
靶点”揭示理气活血中

药治疗痹证的作用机理

及应用

北京中医药大学东直门医院、广州

中医药大学、合肥市未来药物开发

有限公司

林生、李晋玉、刘昌辉、叶晓

林、夏桂阳、夏欢、卫晓红、

王贺、袁飞龙

前列腺癌中西医诊疗基

础与临床研究

中国人民解放军东部战区总医院、

江苏省中医院、东南大学附属中大

医院

商学军、张星、许斌、许松、

葛京平、薛松、程文、徐锋

基于表观遗传母胎免疫

调控研究复发性自然流

产发病机制及中医药干

预应用

山东中医药大学、山东中医药大学

附属医院、山东第一医科大学临床

与基础医学院、中国人民解放军联

勤保障部队第九六零医院

李霞、王东梅、鞠红梅、张振、

刘海萍、魏然、苗秀明、张云

虹、褚 楚、李莉华

二等奖

基于“虚毒瘀”核心病机

的 2型糖尿病并发症理

论创新与应用基础研究

湖南中医药大学、湖南省中医药研

究院

喻嵘、向琴、吴勇军、黄建华、

邹俊驹、成细华、刘秀、苏丽

清、彭亚军、陈聪、黄雅兰、

周敏、田娜、谭丹妮、刘旭、

肖凡、曹淼、杨金伟、项逸欣、

王一阳、廖心悦、黄湘宁

基于“乙癸同源”辨治脑

病的创新研究与推广运

用

湖南省中医药研究院、湖南中医药

大学第二附属医院、湖南中医药大

学

伍大华、刘春华、谢乐、谢瑶、

张秀丽、梅志刚、范建虎、姚

婷、邓谦、曾珊珊、王释亮、

杨瑾昱、刘芳、周慎

养阴舒肝法辨治早发性

卵巢功能不全创新诊疗

与推广应用

广州中医药大学第二附属医院（广

东省中医院）、佛山复星禅诚医院、

广州市荔湾区中医医院、广州市黄

埔区中医医院、阳江市中医医院、

广州市从化区妇幼保健院、广东省

中西医结合医院

王小云、黄旭春、曹晓静、陈

更新、刘建、成芳平、邬素珍、

谭桂云、欧爱华、马玉琴、李

孔益、胡菊珍、郭慧梅

肝脏微血管病变在肝硬

化中的作用及补虚化瘀

中药干预机制

上海中医药大学附属曙光医院
刘成海、赵志敏、陶艳艳、孙

鑫、吕靖、黄恺、彭渊

精子发生及输送障碍性

不育症中西医结合诊疗

理论创新与临床应用

徐州医科大学徐州临床学院（徐州

市中心医院）、徐州医科大学、中

南大学

韩从辉、朱作斌、曹义娟、李

颖、黄石、祁玉娟、庞昆、张

文达

“益气化浊祛瘀法”治疗

代谢相关脂肪性肝病的

机制创新及临床应用

浙江中医药大学、浙江中医药大学

附属第一医院、杭州市中医院

窦晓兵、李松涛、王萃、纪云

西、刘庆生、杜仲燕、蒋福升、

丁滨、柴惠、卢德赵、田璐璐、

杨贞

经皮耳穴刺激经迷走神

经治疗抑郁共病的效应

机制及临床应用

中国中医科学院针灸研究所、电子

科技大学、首都医科大学附属北京

中医医院

荣培晶、李少源、王俊英、游

自立、高昕妍、王瑜、朱兵、

黄凤、李亮、王艺霏、赵亚楠、

张金铃

基于临床证据及模型药

物创建糖尿病及其并发

症病证期治疗策略

北京大学第一医院

张学智、黎巍威、洪金妮、叶

晖、丰胜利、赵少阳、黄学民、

张宁、李媛、杨金霞、张月苗、

李梦伊、富宏

中西医结合肿瘤六经辨

证体系的构建与应用

天津市中西医结合医院（天津市南

开医院）、天津大学、天津科技大

学、天津医科大学肿瘤医院、天士

力医药集团股份有限公司、天津医

科大学总医院

吴雄志、高文远、满淑丽、王

根辈、王玉、刘爽、崔云峰、

郝剑、崔乃强、吴咸中

三等奖

基于“痰瘀”理论论治肝

癌的基础与临床研究

济宁市第一人民医院、中国中医科

学院中医临床基础医学研究所、首

都医科大学附属北京世纪坛医院

蒋树龙、施展、李凯、马长林、

赵静、李璐宁、刘庆斌、龙芑

澎、田辛晨、张妮、高玉振、

黄晨、张一鸣

基于骨小梁空间结构异

常改变双氢青蒿素治疗

股骨头坏死的力学机理

研究

天津市天津医院、天津市中西医结

合骨科研究所、天津中医药大学第

一附属医院、天津市医药科学研究

所

马剑雄、马信龙、徐卫国、邢

国胜、万春友、刘爱峰、王岩、

于晓猛、韩佳奇、孙磊、董本

超、卢斌、李岩、靳洪震、田

爱现、柏豪豪、王颖、赵文君、

段小圆、崔爽爽、杨培川、金

鑫、李晋、黄冲

“亏瘀论”在骨质疏松症

的作用机制与临床应用

浙江中医药大学附属第三医院、浙

江中医药大学附属第二医院、浙江

中医药大学附属第一医院、上海中

医药大学附属曙光医院、浙江省人

民医院、浙江惠松制药有限公司、

浙江景岳堂药业有限公司

姚新苗、史晓林、童培建、曹

月龙、吕帅洁、张瑞坤、李桂

锦、唐彬彬、吴雨伦、陈智能、

闫坤、陈红斌、王华刚

基于精囊调控性功能探

讨补肾活血法治疗性功

能障碍作用机制和应用

东南大学附属中大医院

金保方、孙大林、蔡滨、张新

东、崔毓桂、刘建国、金亦涵、

邓伟民、赵红乐、胡青林

基于双心同治理念探讨

疏肝解郁化瘀法防治动

脉粥样硬化性心血管疾

病的机制与应用

广州中医药大学第二附属医院、中

山大学、陕西步长制药有限公司

陈伯钧、吴灏、赵帅、曾靖、

王明、李志尚、刘淑玲、蔡海

荣、蔡鑫桂、黄培颖、冯宇超、

邓意

围术期气道管理中西医

结合关键技术创新及应

用

广州中医药大学第一附属医院、北

京协和医院

马武华、王勇、易杰、黎玉辉、

高晓秋、蔡诚毅、刘慧慧、颜

元清、钟鸣、吴财能

东方人鼻整复重建理论

体系建立及关键技术应

用

北京大学第三医院、中日友好医院

安阳、李东、曾高、赵振民、

谢立锋、王关卉儿、甄永环、

梁伟、布希、林泓莹

三等奖

中医“引阳入阴”知行技

术治疗不寐的临床规范

化研究与疗效评价

中国中医科学院广安门医院
王健、郭佳乐、王处渊、韩爽、

唐常荣、丰云舒、房晓霞

脊髓型颈椎病全病程中

西医结合诊疗体系的创

建与应用

上海中医药大学附属龙华医院、中

国人民解放军海军军医大学第二附

属医院

莫文、徐辰、许金海、叶洁、

沈晓龙、田野、施杞、袁文、

陈华江、崔学军、马俊明、薛

瑞瑞、许崇卿、童正一

基于“胞宫性不孕”理论

的子宫内膜容受性障碍

中西医结合诊治体系的

创建与应用

上海中医药大学附属曙光医院、上

海交通大学医学院附属国际和平妇

幼保健院、同济大学附属第一妇婴

保健院

张勤华、李文、林益、马娟娟、

章晓乐、翁晓晨、胡攀伟、刘

丹

基于中西医学契合的恶

性肿瘤中医辨治体系构

建

南京中医药大学、南京市中医院
赵智强、赵延华、李沐涵、周

仲瑛、朱垚、金路、白宇

新安健脾温阳通络法治

疗类风湿关节炎寒湿痹

阻证多元融合证据链的

构建

安徽中医药大学第一附属医院

姜辉、刘健、高家荣、万磊、

张玉婷、方妍妍、秦秀娟、凡

畅

补肾活血法防治骨性关

节炎的相关机制及推广

应用

山东中医药大学、山东中医药大学

附属医院、广东省中医院、山东大

学齐鲁医院

李念虎、郭玉海、谢文鹏、程

雷、季加富、孙丰雷、武京国、

管华鹏

基于中医药防治HIV感

染者关键技术体系的创

建及应用

河南中医药大学第一附属医院、中

国中医科学院、河南中医药大学、

河南省生物工程技术研究中心、首

都医科大学附属北京佑安医院、首

都医科大学附属北京地坛医院、河

南省中西医结合医院、河南省传染

病医院、新疆维吾尔自治区中医医

院

徐立然、王健、郭会军、王云

龙、李秀惠、蒋士卿、李鑫、

谢世平、马建萍、许前磊、刘

志斌、孙燕、李星锐、孟鹏飞、

李亮平

中药“人用经验”技术体

系构建与推广应用
广州中医药大学第一附属医院

杨忠奇、唐雅琴、鲁路、倪世

豪、汤慧敏、杜彦萍、凌燕

三等奖

健脾益肾法治疗慢性肾

脏病体系构建及应用开

发研究

深圳市中医院

李顺民、祁爱蓉、陈剑平、杨

曙东、李雨彦、孙惠力、刘新

辉、戈娜、卢建东、杨栋、傅

博

中医心病证候“病-症-期
-分子表型”精准诊疗 20
年研究与实践

湖南中医药大学、湖南中医药大学

第一附属医院、湖南省中医药研究

院附属医院

胡志希、简维雄、李琳、胡思

远、刘建和、姜泱、袁肇凯、

顾星、钟森杰、杨梦、叶嘉豪、

廉坤、张月娟、黄淑敏、姚涛、

周曼丽、俞赟丰、王菲、李欣

春、廖晓倩、赵震宇、欧阳吉、

王啸轶、谭朵廷

前列腺增生中西医结合

健康管理策略
上海市浦东新区公利医院

王忠、沈彦婷、徐冀东、蔡志

康、陈慧瑛、吕坚伟、吕婷婷、

方伟林、宋鑫、蔡忠林

基于玄府理论指导下的

中西医结合防治心脑肺

系疾病的关键技术研究

与转化推广

西南医科大学附属中医医院、成都

中医药大学附属医院、广西中医药

大学第一附属医院、四川光大制药

有限公司、合江县中医医院、叙永

县中医医院

杨思进、徐厚平、罗钢、王饶

琼、任维、王明杰、刘天助、

董丽、王丽、刘平

不孕不育症中西医联合

诊疗关键技术的创建及

应用

河南省中医院（河南中医药大学第

二附属医院）、上海市中医老年医

学研究所

王春霞、李永伟、刘特、孙自

学、刘心伟、张幸华、李雪冰、

李晖

糖尿病肾病肾痿学说科

学内涵及糖肾平干预机

制的研究

北京中医药大学
赵宗江、张新雪、王之琳、乌

格敦其其格、王颖超

卫生管

理奖

科学家精神在中医药领

域的弘扬模式构建和示

范应用

中国中医科学院研究生院、中医古

籍出版社有限公司

于林勇、国华、李淳、訾明杰、

刘胜京、赵宇平、韩玉、许莉

莉、李怡、何萍、白雪莲、赛

寒、赵秋影、邱文然、石伯伦

科普奖
《长远航官兵常见疾病

中医防治手册》
海军军医大学第一附属医院

李伟红、汤晓冬、顾伟、金韬

骏、方凡夫、郑国银、翟东霞、

翟笑枫、周庆辉、尤艳利